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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje numerické analýze elektromagnetických vlastností

kompozitních materiálů. V teoretické části se zabývá elektromagnetickým polem a jeho

popisem pomocí Maxwellových rovnic. Je zde uveden také popis vzniku Maxwellových

rovnic. Ve druhé kapitole se nachází seznámení s kompozitními materiály, jejich

vlastnosti, rozdělení, sloţení. Další kapitola popisuje metodu konečných diferencí v časové

oblasti (FDTD). Praktická část se věnuje základním technikám 3D modelování v programu

CST Microwave Studio. Dále modelování základních motivů vyskytujících se v uţívaných

kompozitních materiálech, které vede k získání koeficientu prostupu a jejich porovnání

s analytickými homogenizovanými modely pro kompozitní materiály.

Klíčová slova: Maxwellovy rovnice, kompozitní materiál, FDTD, model

ABSTRACT

This work is devoted to numerical analysis of electromagnetic properties of composite

materials. The theoretical part deals with the electromagnetic field and its description using

Maxwell's equations. It contains a description of Maxwell's equations. The second chapter

is a introduction to composite materials, their properties, distribution, composition. The

next chapter describes the Finite Difference Time Domain (FDTD). The practical part

deals with basic techniques in 3D modeling program CST Microwave Studio Suite. Further

modeling of the basic themes that occur in composite materials used by leading to

transmission coefficients and their comparison with analytical homogenized models for the

composite materials.

Keywords: Maxwell's equations, composite material, FDTD, model
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ÚVOD

Výroba kompozitních materiálů patří mezi významné technologické objevy, které

jsou dále inovovány. Dokáţou totiţ nahradit pouţívané materiály novými, které vykazují

daleko lepší vlastnosti, především mechanické, elektrické, magnetické i optické. Účelem je

tedy vytvoření kombinace materiálů, které ve výsledku dají poţadované parametry pro

zvolené pouţití. Ve srovnání s tradičními ocelovými součástmi je moţno díky

kompozitním materiálům dosáhnout podstatně niţší hmotnosti, menší deformace,

ohnivzdornosti, stabilnosti a spolehlivosti. Výbornou vlastností je také odolnost proti

korozi, UV záření a schopnost velmi dobré tepelné izolace. Jednou z negativních vlastností

kompozitních materiálů je stínící účinnost, která je asi tisíckrát menší neţ u materiálů

kovových. Především tento důvod vede k výzkumu vlastností kompozitů a cílem je

vytvořit teoretické modely slouţící k posouzení stínící účinností nově vzniklých

kompozitních materiálů.

Cílem této diplomové práce je vytvořit vhodně zvolené modely kompozitních

materiálů pomocí 3D modelování v programu CST Microwave Studio, analyzovat je

a výsledky simulace srovnat s analytickými modely pro kompozitní materiály.

Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část. Teoretická část má 3 kapitoly.

V první je popsáno elektromagnetické pole a vznik Maxwellových rovnic. Druhá kapitola

řeší kompozitní materiály, především definici, vlastnosti, historii, rozdělení a jejich

sloţení. Jsou zde zmíněny základní druhy pouţívaných výztuţí a matric pro kompozitní

materiály. Další část teorie popisuje metodu konečných diferencí v časové oblasti (FDTD),

její pouţití, výhody a nevýhody.

Praktická část se zabývá základními technikami modelování v programu CST

Microwave Studio, které budou potřeba k pozdějšímu vytvoření 3D modelu a jejich

analýze. V poslední části diplomové práce je provedeno modelování základních motivů

vyskytujících se v uţívaných kompozitních materiálech. Nejprve dílčích vrstev se svislou

(90º), vodorovnou (0º) a šikmou (45º a 135º) orientací vláken. U těchto dílčích vrstev bude

ověřena funkčnost pro paralelní a ortogonální polarizaci. Po ověření budou vyuţity pro dva

finální čtyřvrstvé modely kompozitních materiálů s orientací vláken 0º, 90º, 45º, 135º a

orientací 0º, 45º, 90º, 135º. Tyto dva modely budou analyzovány a výsledky pouţity pro

srovnání s analytickými homogenizovanými modely pro kompozitní materiály.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMAGNETICKÉ POLE

Elektromagnetické pole [1] je fyzikální pole, které odpovídá míře působení elektrické

a magnetické síly v prostoru. Skládá se tedy ze dvou fyzikálně propojených polí,

elektrického a magnetického. Ačkoli elektromagnetické pole je svým dosahem nekonečné,

obvykle se uvaţuje, jen ta část, která má význam pro pohyby těles v okolí nabitého tělesa,

které pole vytváří.

Vektory intenzity elektrického pole E popisují elektrické pole v kaţdém bodu

prostoru. Pole se nazývá elektrostatické, kdyţ se vektory ve všech bodech prostoru s časem

nemění. Podobně vektory indukce magnetického pole B popisují magnetické pole

v kaţdém bodu prostoru.

Elektrické a magnetické pole je přesně popsáno pomocí Maxwellových rovnic.

Elektromagnetické pole je samo o sobě vlastním přenašečem elektrické energie (elektrický

proud a elektrické napětí jsou jen vnější projevy tohoto pole, nikoliv přenašeče el. energie).

1.1 Vznik Maxwellových rovnic

Z Faradayova zákona:

(1.1)

je ihned vidět, ţe při kaţdé změně magnetického pole vzniká pole elektrické. Pole

magnetické a pole elektrické jsou tak spolu jednoznačně svázány.

Dále si uvědomíme, ţe elektrické (elektrostatické) pole je silové působení pouze

klidových nábojů a u nábojů v pohybu se definuje proud a vzniká pole magnetické

(magnetostatické). Z mechaniky víme, ţe klid a pohyb jsou relativní pojmy (závisí na

pouţité soustavě souřadnic) a stejně relativní musí být pojmy „elektrické pole“ a

„magnetické pole“. Jsou to zřejmě pouze dva projevy jediné obecnější reality, která byla

nazvána elektromagnetické pole[2].

Protoţe toto předpokládané obecné pole se v různých konkrétních podmínkách

projevuje jako jiţ známé a dobře popsané pole elektrické nebo magnetické, bylo moţné

očekávat, ţe:

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 12

 k jeho popisu by se moţná nemusely zavádět nové fyzikální veličiny a mohly by

postačit veličiny jiţ známé, definované v těchto dvou polích ( ).

kde:

je intenzita elektrického pole [V/m]

je hustota elektrického toku (elektrická indukce) [C/m2]

je intenzita magnetického pole [A/m]

je hustota magnetického toku (magnetická indukce) [T]

 základní rovnice charakterizující elektromagnetické pole by mohly být nalezeny

zobecněním jiţ známých vztahů z elektrického a magnetického pole.

To se podařilo Maxwellovi ve druhé polovině 19. století.

Sledujme nyní jeho základní postup:

Všechny známé rovnice z elektrického a magnetického pole:

(konzervativnost elektrického pole) (1.2)

(Gaussův zákon) (1.3)

(Bezejmenný zákon, neexistujících mag. nábojů) (1.4)

(Ampérův zákon) (1.5)

(Faradayův zákon) (1.6)

Rovnici (1.2) lze vynechat - je zřejmě speciálním tvarem rovnice (1.6) při neexistenci

magnetického pole. Maxwell pak prozkoumal zbylé čtyři rovnice a dospěl k závěru, ţe

pouze rovnice (1.5) vyţaduje zobecnění, neboť obsahuje „relativní“ veličinu, a to

elektrický proud (která existuje pouze u pohybujících se nábojů, na rozdíl od hustoty

nábojů v rovnici (1.3), kterou lze definovat vţdy, ať jsou náboje v klidu, či v pohybu).

Pro zobecnění rovnice (1.5) provedl Maxwell následující postup:
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Nejprve uděláme divergenci obou stran rovnice

(1.7)

Protoţe divergence rotace libovolné spojité funkce je vţdy nulová, vzniká tím jednoduchý

vztah:

(1.8)

Dostali jsme rovnici kontinuity, ale jen ve speciálním tvaru platném pro stacionární proudy

(to jsou ty „obyčejné“ proudy ve vodičích, konstantní v celé délce vodiče). To je

samozřejmě v pořádku, neboť rovnice (1.5) byla také pro tyto proudy odvozena.

Elektrický proud ale obecně nemusí být stacionární a pak bude také platit obecný tvar

rovnice kontinuity:

(1.9)

Po převedení obou členů na jednu stranu rovnice:

(1.10)

Dosaďme za hustotu náboje z Gaussova zákona, tj. z rovnice (1.3), a dostaneme:

(1.11)


[…]


modely, na které byly aplikovány všechny důleţité poznatky. Po dokončení jejich analýz

jsem získal potřebné koeficienty prostupu S21. Tyto jsem srovnával s analytickými modely

pro kompozitní materiály. U modelu s orientacemi vláken ve vrstvách 0º, 90º, 45º, 135º

došlo u paralelní polarizace k velmi dobré shodě s analytickým modelem. Hodnoty se lišily

maximálně o 2 dB. Ortogonální polarizace se shodovala velmi dobře v pásmu asi do 6

GHz, se zvyšující se frekvencí rozdíl rostl, aţ na 8 dB při frekvenci 10 GHz. Model

s orientacemi vláken ve vrstvách 0º, 45º, 90º, 135º při paralelní polarizaci vykazoval

dobrou shodu v pásmu asi do 4 GHz, se zvyšující se frekvencí rozdíl rostl, aţ na 11 dB při

frekvenci 10 GHz. Ortogonální polarizace se u tohoto modelu rozcházela nejvíce. Na 1

GHz byla shoda poměrně dobrá, hodnoty se lišily o 3 dB. Na 4 GHz uţ ovšem o 12 dB a

na 10 GHz o 25 dB. Rozdílnost hodnot by mohla být dána i tím, ţe analytické

homogenizované modely pro své výpočty pouţívají pouze náhradní efektivní vodivost

dané vrstvy a nezohledňují orientace vláken v jednotlivých vrstvách. Velmi vhodné by

bylo srovnání výsledků modelovaných kompozitních materiálů v této práci s měřením

odpovídajících reálných kompozitů, ale bohuţel naše fakulta nedisponuje takovýmto

technickým vybavením pro měření.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this thesis was to create 3D models of composite materials in the

program CST Microwave Studio, analyze and evaluate the results of a comparison with

analytical models.

The theoretical part is dealt with electromagnetic field, which is accurately

described by Maxwell's equations in the second half of the 19th century. It contains a

procedure by which the Maxwell generalized the known laws of electric and magnetic

fields.

Composite materials represent a large potential market, are increasingly used in

many industries due to replace and displace conventional materials to their properties.

They are suitable for countless applications, but they too have their limitations and not

always a good choice when selecting materials. Exploitable properties are different

orientations of fibers in layers, for which we are able to achieve or approximate the

required mechanical, electrical, magnetic or optical properties.

Very commonly used method of calculations and modeling is finite difference time-

domain method (FDTD). It is based on modeling the objects in the grid and is easily

implementable in software solutions. Based on one simulation is able to use Gaussian pulse

with the result obtained in a wide frequency range. However, the calculation must be

applied sufficiently fine rectangular network of cells in order to achieve the most accurate

results. But with the increasing number of network cells growing demands on hardware

and time.

The modeling of composite materials has been used program CST Microwave

Studio. It is a specialized tool for fast and accurate 3D simulation of electromagnetic

properties for high frequency applications in time and frequency domains. This is a very

complex software with many features and parameters for their operation requires

considerable theoretical and practical knowledge of the problem itself and simulation tool

CST Microwave Studio.

The final and most important part was to create 3D models of practice used in

composite materials. We set ourselves two transistor models. The first fiber orientation in

the layers of 0°, 90°, 45°, 135°, the second fiber orientation in layers of 0°, 45°, 90°, 135°.

I have divided the work so that I modeled all the sub-layers separately and after verifying
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the correct operation of the models I have used to create two final models. I started with a

layer of fiber orientation 0° respectively 90° which I was familiar with the software CST

Microwave Studio and the basics of modeling in this environment. After the introduction

and completion of the first model, I analyzed for this layer. I met a problem when one of

the polarization did not work properly. Eliminating this problem, I came to the conclusion

that the proper function of the model is very important that the individual fibers and

between fiber and the edge of the model was always at least one row of cells per epoxy

resin. I continued creation of additional sub-layers, it was an oblique fiber orientation of

45° respectively 135°. In this layer there is a problem with the malfunctioning of one

polarization. By examining this issue, I found that the oblique structures must be given to a

very fine mesh cells. The model started to work properly when the maximum size of the

network cell was chosen to 1/10 the diameter of fibers. Furthermore, the final models were

developed which were applied to all relevant information. After completing their analysis,

I obtained the necessary transmission coefficients S21. I compared these with analytical

models for composite materials. The model with layers of fiber orientation 0°, 90°, 45°,

135° occurred in parallel to the polarization of a very good agreement with the analytical

model. Values differed more than 2 dB. Orthogonal polarization coincided very well in the

range of about 6 GHz, with increasing frequency difference grew to up to 8 dB at 10 GHz

frequency. Model of fiber orientation in the layers of 0°, 45°, 90°, 135° for parallel

polarization showed good agreement in the band until about 4 GHz, with increasing

frequency difference grew to 11 dB at 10 GHz frequency. Orthogonal polarization in this

model diverged the most. At 1 GHz is quite a good match, the values differed by 3 dB. At

4 GHz, however, has about 12 dB at 10 GHz, 25 dB. Divergence values could also be

given by the analytical models homogenized their calculations using only the spare

effective conductivity of the layer and do not include fiber orientation in different layers.

Very appropriate comparison would be the results of composite materials modeled in this

work with appropriate measurement of real composites, but unfortunately our faculty does

not have the technical equipment for such measurements.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FDTD Metoda konečných diferencí v časové oblasti

IEEE Institut pro elektrotechnické a elektronické inţenýrství

1D Jedna dimenze

2D Dvě dimenze

3D Tři dimenze

PEC Elektrická okrajová podmínka

PMC Magnetická okrajová podmínka

PML Absorpční okrajová podmínka

PPOL Paralelní polarizace

OPOL Ortogonální polarizace

S21 Koeficient prostupu

SE Stínící účinnost
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