POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jakub Škarpa

Oponent: Ing. Jaroslav Láčik, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma diplomové práce: Numerická analýza elektromagnetických vlastností kompozitních materiálů

Hodnocení práce:

Předložená práce je zaměřena na modelování elektromagnetických vlastností kompozitních materiálů.

Vlastní text práce je rozdělen na dvě hlavní části. V první části práce jsou popsány základní principy elektromagnetického pole, struktura a vlastnosti kompozitních materiálů a metoda konečných diferencí v časové oblasti (FDTD). Dle mého názoru tato část práce je kvalitně napsána.

Druhá část práce popisuje prostřední program CST Microwave Studia a modelování kompozitních materiálů v tomto programu. Myslím, že tato část mohla být psána podrobněji. Např. autor práce mohl uvést v kap. 5.1, jak modeloval buzení kompozitního materiálu při jeho analýze na kmitočtu 1 GHz (obr. 24, 25). Při vlastním zpracování popř. hodnocení dosažených výsledků se autor práce dopouští i věcných chyb. Ve vztazích (např. (1.55), (1.57), apod.) pro výpočet parametru S_{21} v dB neuvádí vztaznou jednotku. Trochu mě zarazí fakt, že autor práce se při ověřování funkčnosti modelu pro ortogonální polarizaci (kap. 5.1.2 a 5.2.2) nepozastavuje nad tím, že mu přenos modelované pasivní struktury vychází větší než 0 dB. Stejný nedostatek se týká i výsledků v tab. 2. K tomuto problému autor práce věnuje pozornost alespoň v kap. 5.5. Myslím, že příčiny neshod hodnot výsledků dle analytických modelů [11] a výsledky z CST Microwave Studia by si zasloužili hlubší rozbor.

Z formálního hlediska je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Text práce je psán čtivou formou a vyskytuje se v něm minimum formálních chyb. Abych řekl pravdu, tak nerozumím, proč autor práce označuje matematické vztahy v textu následovně: (1.xx), kde xx je číslo. Je zvláštní, že některé vztahy jsou psány tučně a některé normálně (např. (1.39) a (1.40)).

Bezesporu téma práce je aktuální a jeho náročnost odpovídá úrovni a znalostem absolventa vysoké školy magisterského studia. Autor práce prokázal, že jeho znalosti v oblasti EM teorie a modelování jsou dobré a celá práce je zpracována na poměrně kvalitní úrovni.

Otázka k obhajobě:

V kap. 5.5. srovnáváte výsledky časového a frekvenčního řešiče programu CST Microwave Studio. Mohl byste říct, na jakých metodách jsou tyto řešiče založeny a jaký mají vztah k FDTD?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 25.5.2011

Podpis oponenta diplomové práce